

國立彰化師範大學「教師授課時數及超支鐘點費核計辦法」 部份條文修正對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 專任(案)教師每週基本授課時數：教授八小時、副教授及助理教授九小時、講師十小時。</p>	<p>第三條 專任教師每週基本授課時數：教授八小時、副教授及助理教授九小時、講師十小時。</p> <p><u>依本校進用專案教師實施辦法聘任之教師，均須授課十二小時。</u></p>	<p>1. 依據本校 104 學年度第 1 學期 104 年 9 月份行政協調會議決議調整專案教師基本授課時數，比照專任教師辦理。</p> <p>2. 刪除第二項規定。</p>
<p>第四條 專任(案)教師具有下列情形者，得予擇一減授授課時數：</p> <p>一、兼任行政單位、研究推廣單位、通識教育中心主管者，得減授四小時。</p> <p>二、兼任學術主管者，下列各目，得減授四小時，其餘減授二小時。</p> <p>(一)院長</p> <p>(二)系主任兼二所以上(含本系研究所或學位學程)或系主任兼雙班以上之所</p> <p>(三)雙班系主任兼一所以上(含學位學程)</p> <p>三、兼任副校長者，得減授六小時。</p> <p>四、兼任本校附屬高工校長者，得減授五小時。</p> <p>五、兼任特別助理得減授四小時。</p> <p>六、兼辦行政業務者，得簽准減授二小時。</p> <p>七、擔任以任務編組方式設立之專案研究中心負責人(限由計畫主持人或共同主持人擇其中一人擔任之)，得專案簽准減授二小時。惟不得支領超支鐘點費，除非授課(含加計時數)超過原本基本授課時數。</p> <p>八、進修中教師得依本校教師講學進修研究要點簽准酌減時數。惟不得支領超支鐘點費，除非授課(含加計時數)超過原本基本授課時數。</p> <p>九、專任教授得依本校講座設置辦法簽准減授二小時；特聘教授設置辦法簽准減授四小時。</p>	<p>第四條 專任教師(含專案教師)具有下列情形者，得予擇一減授授課時數：</p> <p>一、兼任行政單位、研究推廣單位、通識教育中心主管者，得減授四小時。</p> <p>二、兼任學術主管者，下列各目，得減授四小時，其餘減授二小時。</p> <p>(一)院長</p> <p>(二)系主任兼二所以上(含本系研究所或學位學程)或系主任兼雙班以上之所</p> <p>(三)雙班系主任兼一所以上(含學位學程)</p> <p>三、兼任副校長者，得減授六小時。</p> <p>四、兼任本校附屬高工校長者，得減授五小時。</p> <p>五、兼任特別助理得減授四小時。</p> <p>六、兼辦行政業務者，得簽准減授二小時。</p> <p>七、擔任以任務編組方式設立之專案研究中心負責人(限由計畫主持人或共同主持人擇其中一人擔任之)，得專案簽准減授二小時。惟不得支領超支鐘點費，除非授課(含加計時數)超過原本基本授課時數。</p> <p>八、進修中教師得依本校教師講學進修研究要點簽准酌減時數。惟不得支領超支鐘點費，除非授課(含加計時數)超過原本基本授課時數。</p> <p>九、專任教授得依本校講座設置辦法簽准減授二小時；特聘教授設置辦法簽准減授四小時。</p>	<p>修正文字敘述方式。</p>
<p>第五條 專任教師除前條所訂得減授時數外，系所(含學位學程)應就其每週基本授課時數予以安排足夠授課時數，惟在不支領超支鐘點費前提下，得以下列各款折抵授課時數。折抵總計每學期以三小時為限。但講座教授、特聘教授及已依第四條減授時數之專任教師之折抵總計每學期以二小時為限。</p> <p>一、以本校登錄有案並列有行政管理費之建教合作計畫折抵(不含共同主持人)。一年期以上計畫，一案一年二學期共可折抵二小時；半年期計畫一案可折抵一學期一小時。折抵應於計畫核定起始日至核定結案</p>	<p>第五條 專任教師(不含專案教師)除前條所訂得減授時數外，系所(含學位學程)應就其每週基本授課時數予以安排足夠授課時數，惟在不支領超支鐘點費前提下，得以下列各款折抵授課時數。折抵總計每學期以三小時為限。但講座教授、特聘教授及已依第四條減授時數之專任教師之折抵總計每學期以二小時為限。</p> <p>一、以本校登錄有案並列有行政管理費之建教合作計畫折抵(不含共同主持人)。一年期以上計畫，一案一年二學期共可折抵二小時；半年期計畫一案可折抵一學</p>	<p>1. 修正文字敘述方式。</p> <p>2. 專案教師不適用本折抵授課時數之規定。</p>

<p>日(不含延期期限)後次一學期結束前執行,逾期不予保留。</p> <p>二、以指導研究生學位論文折抵。每指導一名博士班學生每學期得折抵一小時,以二學年為限;每指導一名碩士班學生每學期得折抵0.5小時,以一學年為限;共同指導者,平均折抵之。每學期最多折抵二小時。</p> <p>三、以實驗或實習課學時數不減半方式折抵。</p> <p>四、以擔任實習指導教師鐘點時數折抵,折抵時數不得支領實習指導鐘點費。</p>	<p>期一小時。折抵應於計畫核定起始日至核定結案日(不含延期期限)後次一學期結束前執行,逾期不予保留。</p> <p>二、以指導研究生學位論文折抵。每指導一名博士班學生每學期得折抵一小時,以二學年為限;每指導一名碩士班學生每學期得折抵0.5小時,以一學年為限;共同指導者,平均折抵之。每學期最多折抵二小時。</p> <p>三、以實驗或實習課學時數不減半方式折抵。</p> <p>四、以擔任實習指導教師鐘點時數折抵,折抵時數不得支領實習指導鐘點費。</p>	
<p>第六條 專任教師若無前條各款折抵時數或折抵後仍不足,須於次一學期補足授課時數,並經所屬系所課程委員會及專簽教務長同意辦理。</p> <p>專任教師得專簽以不支領超支鐘點費或未支領超支鐘點費(義務教學)之時數降低次一學期之授課時數。</p> <p>專任教師若有減授、折抵授課時數或依前項降低授課時數後,每週至少仍須授課三小時或一門課(不含協同教學)。</p>	<p>第六條 專任教師(不含專案教師)若無前條各款折抵時數或折抵後仍不足,須於次一學期補足授課時數,並經所屬系所課程委員會及專簽教務長同意辦理。</p> <p>專任教師(不含專案教師)得專簽以不支領超支鐘點費或未支領超支鐘點費(義務教學)之時數降低次一學期之授課時數。</p> <p>專任教師若有減授、折抵授課時數或依前項降低授課時數後,每週至少仍須授課三小時或一門課(不含協同教學)。</p>	<p>1. 修正文字敘述方式。</p> <p>2. 專案教師不適用本條文規定。</p>
<p>第十三條 專任(案)教師授滿基本授課時數後,在本校進修學院授課時數,以<u>不超過六小時為原則。</u></p>	<p>第十三條 專任(案)教師授滿基本授課時數後,在本校進修學院授課時數,於<u>遴聘教師困難時,得不受第九條最多四小時之限制,但不超過六小時為原則。</u></p>	<p>本條文現行規定於實務執行上不易認定且為配合進修學院法規相關修訂,故予以修正。</p>